Esasen bu tür eserlerin, fıkıh ilminin ve ekolleşmenin klasik gelişimini tamamladıktan sonra ortaya çıkmasının da anlamı bu olmalıdır.

Fıkıh literatüründe İbnü'l-Vekîl'in (ö. 716/1317) *el-Eşbâh ve 'n-nezâ'ir*'i bu isim altında yazılan kitapların ilki sayılmış, daha sonra bu alanda kaleme alınan eserler için de bir ölçüde model teşkil ettiği kabul edilmiştir. Yine bu alanda yazılan eserler arasında Tâceddin es-

Sübki'nin *el-Eşbâh ve'n-nezâ'ir*'i (I-II, Beyrut 1991), İbnü'l-Mülakkın'ın *el-Eşbâh ve'n-nezâ'ir*'i (TSMK, nr. 4824, A 752), Süyûtî ve Zeynüddin İbn Nuceym'in aynı adla anılan eserleri zikredilebilir. Kavâid ve furûk adları altında yazılan eserler de aradaki yakınlıktan dolayı bir yönüyle eşbâh ve nezâir literatürü içinde gösterilebilir.

## BİBLİYOGRAFYA

*Lisânü'l- Arab*, “şbh”, “nır” md.leri.

Tehânevî, *Keşşâf*, “nezâ'ir” md.

Ebü Hilâl el-Askerî, *el-Furûk fi'l-luğa*, Beyrut 1980, s. 148.

İbnü'l-Cevzî, *Nüzhetü'l-a'yün* (nşr. M. Abdülkerîm Kâzım er-Râzî), Beyrut 1404/1984, nâşirin mukaddimesi, s. 33-57.

İbn Hacer, *Fethü'l-bârî* (Sa'd), IV, 170.

Aynî, *Umdetü'l-kârî*, Kahire 1392/1972, V, 102.

Süyûtî, *el-Eşbâh ve'n-nezâ'ir* (nşr. Muhammed el-Mu'tasım-Billâh), Beyrut 1407/1987, s. 31.

a.mlf., *el-Hâvî li'l-Fetâvâ*, Beyrut 1395/1975, II, 273.

a.mlf., *Zehrü'r-rübâ'ale'l-Müctebâ* (Nesâî, *Sünen* ile birlikte), İstanbul 1401/1981, II, 175.

İbn Nuceym, *el-Eşbâh ve'n-nezâ'ir* (nşr. Abdülazîz Muhammed el-Vekîl), Kahire 1387/1968, s. 15.

İbn Hacer el-Heytemî, *el-Fetâva'l-hadîsiyye*, Kahire 1390/1970, s. 193.

*Keşfü'z-zunûn*, I, 98-100.

Hamevî, *Ğamzü'uyûni'l-beşâ'ir*, Beyrut 1405/1985, I, 38.

Zerkâ, *el-Fıkhü'l-İslâmî*, II, 946-964.

Karatay, *Arapça Yazmalar*, II, 730.

Ali Ahmed en-Nedvî, *el-Ğavâ'idü'l-fiğhiyye*, Dımaşk 1406/1986, s. 63-75, 178-181, 189-190, 201-204, 208-209.

“Eşbâh”, *Mv.F*, IV, 287-289.

Muhammed Mustafa ez-Zümeylî, “el-Ğavâ'idü'l-fiğhiyye”, *Mecelletü'l-bağsi'l-ilmî ve't-türâsi'l-İslâmî*, V, Mekke 1402/1982, s. 11-40.